
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea Normei sanitar-veterinare privind stabilirea măsurilor

generale de combatere a unor boli la animale şi măsurilor specifice referitoare
la boala veziculoasă a porcului, aprobate prin Hotărîrea Guvernului

nr.1374/2016
 

nr. 964  din  03.10.2018
 

Monitorul Oficial nr.377-383/1015 din 05.10.2018

 
* * *

În temeiul art.29 din Legea nr.221/2007 privind activitatea sanitar-veterinară (republicată în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr.125-129, art.396), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. La punctul 8 din Norma sanitar-veterinară privind stabilirea măsurilor generale de combatere a 

unor boli la animale şi măsurilor specifice referitoare la boala veziculoasă a porcului, aprobată prin 
Hotărîrea Guvernului nr.1374/2016 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr.452, art.1426a), 
subpunctul 6) va avea următorul cuprins:

„6) extinderea măsurilor prevăzute în subpct.1)-4) din prezentul punct asupra exploataţiilor vecine 
sau asupra exploataţiilor din întreaga localitate unde au fost confirmate oficial trei şi mai multe focare de 
boală;”.

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării.

PRIM-MINISTRU Pavel FILIP
 

Contrasemnează:

Ministrul economiei şi infrastructurii Chiril Gaburici

Ministrul agriculturii, dezvoltării regionale şi mediului Nicolae Ciubuc
 

Nr.964. Chişinău, 3 octombrie 2018.

 

https://moldlex.md/lexact/4867
https://moldlex.md/lexact/55309

